CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

ATA Nº 047/2018 – REUNIÃO PLENÁRIA DE 10 DE NOVEMBRO DE 2018

Aos dez dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na Subsede Centro 1

Oeste, na cidade de Santa Maria, com primeira e única chamada às 14h30min horas, os 2

Conselheiros Efetivos: Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer, Maria Josefina 3

Franchini, Mariane Teixeira Rodrigues, Patricia de Moraes Silva e Silvio Augusto Lopes 4

Iensen. Conselheiros Suplentes: Andrielli Flores Fernandes Bastos, Bruno Graebin de 5

Farias, Giovani Cantarelli e  Manuele Montanari Araldi: Justificativas de ausência: 6

Angelo Brandelli Costa, Cristina Maranzana da Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa 7

Felippi, Luciara Gervasio Itaqui. Mayte Raya Amazarray, Michele Pens e Priscila Pavan 8

Detoni enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. A presente 9

plenária teve caráter ampliado com a participação da categoria, com a presença de 17 10

psicólogos e 2 estudantes (lista de presença anexo) 3- Comissão de Ética: o plenário 11

aprova a substituição do relator Angelo Brandelli Costa pelo Conselheiro Bruno Graebin de 12

Farias do Processo Ético nº 05/2016 cujo julgamento está marcado para o dia 23/11/2018 às 13

18h00min. 4--Diretoria e Comissão Gestora da Subsede Centro Oeste: apresentação aos 14

participantes sobre a estrutura do CRPRS, bem como as atividades da Comissão de Direitos 15

Humanos. Aprovada por unanimidade a Resolução de nº05/2018, que regulamenta os 16

critérios para aprovação em nível Regional do Cadastro Nacional de Profissionais para a 17

Prestação de Serviços Psicológicos por meio de TICs.  . Aprovado por unanimidade a 18

criação do Grupo de Trabalho Acessibilidade e Inclusão, vinculado à Comissão de Direitos 19

Humanos, com o objetivo de discutir com a categoria de psicólogos do RGS o conceito de 20

acessibilidade e as implicações/necessidades deste nas diferentes áreas de atuação das/os 21

psicólogas/os.  A coordenação do GT caberá à psicóloga e colaboradora Adriana Schneider 22

CRP 07/12.004. Sem mais nada a tratar o Conselheiro Presidente encerra presente reunião e 23

cuja ata assinamos.  24

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

Conselheiros Titulares:

Augusto Luis Fassina                                               Cleon dos Santos Cerezer

 Maria Josefina Franchini                                         Mariane Teixeira Rodrigues

 Patricia de Moraes Silva                                          Silvio Augusto Lopes Iensen

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos                         Bruno Graebin de Farias

 Giovani Cantarelli                                                Manuele Montanari Araldi: